



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 ヤマハ株式会社

コード番号 7951 URL <http://jp.yamaha.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中田 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 西山 靖

TEL 053-460-2158

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	99,601	2.7	6,235	1.1	5,854	△6.9	4,077	△29.9
26年3月期第1四半期	97,004	7.7	6,164	45.0	6,290	65.9	5,818	121.1

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 5,685百万円 (△52.4%) 26年3月期第1四半期 11,945百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	21.06	—
26年3月期第1四半期	30.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	443,864	276,022	61.5	1,409.26
26年3月期	438,932	274,843	61.9	1,403.12

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 272,869百万円 26年3月期 271,681百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.50	—	19.50	27.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	13.50	—	13.50	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	204,500	3.5	14,500	6.0	14,000	3.9	10,000	△20.0	51.65
通期	430,000	4.8	29,000	11.6	28,000	7.1	21,000	△8.3	108.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	197,255,025 株	26年3月期	197,255,025 株
27年3月期1Q	3,628,559 株	26年3月期	3,628,117 株
27年3月期1Q	193,626,657 株	26年3月期1Q	193,630,695 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。当四半期決算に関する定性的情報は、本日(平成26年7月31日)公表の「2015年3月期第1四半期連結業績の概要と通期連結業績予想について」をご参照下さい。

(業績予想の修正について)

第1四半期業績および今後の事業動向、為替動向等を考慮し、第2四半期累計連結業績予想は、売上高2,045億円、営業利益145億円、経常利益140億円、当期純利益100億円に修正いたします。通期連結業績予想は、前回の業績予想を据え置きといたします。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	60,558	61,421
受取手形及び売掛金	57,890	53,752
商品及び製品	55,653	60,718
仕掛品	14,013	12,326
原材料及び貯蔵品	13,023	16,032
その他	14,527	14,833
貸倒引当金	△1,179	△1,348
流動資産合計	214,487	217,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,238	35,424
機械装置及び運搬具（純額）	12,800	12,335
工具、器具及び備品（純額）	9,265	9,210
土地	49,595	49,585
リース資産（純額）	315	344
建設仮勘定	1,768	3,083
有形固定資産合計	109,984	109,983
無形固定資産		
のれん	279	12,287
その他	3,027	3,139
無形固定資産合計	3,307	15,426
投資その他の資産		
投資有価証券	103,170	92,507
その他	8,116	8,338
貸倒引当金	△133	△127
投資その他の資産合計	111,154	100,718
固定資産合計	224,445	226,128
資産合計	438,932	443,864

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,595	23,606
短期借入金	8,590	11,917
1年内返済予定の長期借入金	32	32
未払金及び未払費用	31,805	27,932
未払法人税等	2,786	2,231
引当金	2,682	2,662
その他	5,652	7,671
流動負債合計	73,145	76,055
固定負債		
長期借入金	133	124
退職給付に係る負債	36,450	35,705
その他	54,361	55,956
固定負債合計	90,944	91,786
負債合計	164,089	167,841
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	28,534	28,534
資本剰余金	40,054	40,054
利益剰余金	168,338	167,978
自己株式	△3,705	△3,706
株主資本合計	233,222	232,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,540	48,616
繰延ヘッジ損益	△101	99
土地再評価差額金	17,139	17,139
為替換算調整勘定	△20,347	△22,299
退職給付に係る調整累計額	△3,771	△3,547
その他の包括利益累計額合計	38,459	40,008
少数株主持分	3,161	3,152
純資産合計	274,843	276,022
負債純資産合計	438,932	443,864

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)
売上高	97,004	99,601
売上原価	61,222	61,327
売上総利益	35,782	38,274
販売費及び一般管理費	29,617	32,038
営業利益	6,164	6,235
営業外収益		
受取利息	130	168
受取配当金	252	246
為替差益	247	—
その他	210	159
営業外収益合計	841	574
営業外費用		
売上割引	532	564
為替差損	—	218
その他	183	172
営業外費用合計	715	955
経常利益	6,290	5,854
特別利益		
固定資産売却益	14	18
投資有価証券売却益	987	—
特別利益合計	1,002	18
特別損失		
固定資産除却損	38	30
特別損失合計	38	30
税金等調整前四半期純利益	7,254	5,842
法人税、住民税及び事業税	1,511	1,703
法人税等調整額	10	△67
法人税等合計	1,522	1,635
少数株主損益調整前四半期純利益	5,732	4,206
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△85	129
四半期純利益	5,818	4,077

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,732	4,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	956	3,070
繰延ヘッジ損益	156	200
為替換算調整勘定	4,688	△2,022
退職給付に係る調整額	420	224
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	5
その他の包括利益合計	6,213	1,478
四半期包括利益	11,945	5,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,873	5,605
少数株主に係る四半期包括利益	72	80

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	楽器	音響機器	電子部品	その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	62,581	23,477	4,647	6,298	97,004		97,004
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			134		134	△134	
計	62,581	23,477	4,782	6,298	97,139	△134	97,004
セグメント利益	4,435	860	425	443	6,164		6,164

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△134百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	楽器	音響機器	電子部品	その他	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	65,710	24,309	3,818	5,762	99,601		99,601
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			161		161	△161	
計	65,710	24,309	3,980	5,762	99,762	△161	99,601
セグメント利益 又は損失(△)	5,800	613	△217	38	6,235		6,235

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

売上高計の調整額△161百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。



## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「楽器」事業において、Line6, Inc. 及びその子会社の重要性が増し、連結の範囲に含めたことにより、のれんが増加しております。当第 1 四半期連結累計期間において、当該事象によるのれんの増加額は5,640百万円です。

また、「音響機器」事業において、Revolabs, Inc. 及びその子会社の重要性が増し、連結の範囲に含めたことにより、のれんが増加しております。当第 1 四半期連結累計期間において、当該事象によるのれんの増加額は6,388百万円です。

(参考情報)

## 【顧客の所在地を基礎とした情報】

前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)

(単位：百万円)

	日本	海外				四半期連結 財務諸表 計上額
		北米	欧州	アジア・オセ アニア・その 他の地域	合計	
売上高 (百万円)	42,704	14,504	15,946	23,849	54,300	97,004
連結売上高に占める 売上高の割合 (%)	44.0	15.0	16.4	24.6	56.0	100.0

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 各区分に属する主な国又は地域

北米……………アメリカ、カナダ

欧州……………ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域……………中国、韓国、オーストラリア

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)

(単位：百万円)

	日本	海外				四半期連結 財務諸表 計上額
		北米	欧州	アジア・オセ アニア・その 他の地域	合計	
売上高 (百万円)	41,098	16,955	17,563	23,983	58,503	99,601
連結売上高に占める 売上高の割合 (%)	41.3	17.0	17.6	24.1	58.7	100.0

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2 各区分に属する主な国又は地域

北米……………アメリカ、カナダ

欧州……………ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域……………中国、韓国、オーストラリア

## 【当社グループの所在地を基礎とした情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	46,148	14,383	16,020	20,451	97,004		97,004
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	37,239	157	661	21,484	59,543	△59,543	
計	83,388	14,541	16,682	41,936	156,548	△59,543	97,004
セグメント利益	4,535	419	76	2,753	7,786	△1,621	6,164

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。  
3 調整額は、以下のとおりです。  
売上高計の調整額△59,543百万円は、セグメント間取引消去であります。  
4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。

当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	43,694	18,463	17,033	20,410	99,601		99,601
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	38,684	152	474	21,741	61,052	△61,052	
計	82,378	18,615	17,508	42,152	160,654	△61,052	99,601
セグメント利益又は損失(△)	5,244	△61	29	2,918	8,131	△1,896	6,235

- (注) 1 売上高は当社グループの所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
顧客の所在地を基礎とした情報の分類と同じであります。  
3 調整額は、以下のとおりです。  
売上高計の調整額△61,052百万円は、セグメント間取引消去であります。  
4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益であります。